УД № 1-340/2025

26RS0002-01-2025-006391-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2025 года город Ставрополь

Ленинский районный суд г. Ставрополя в составе

председательствующего судьи Кошмановой Т.П.,

при секретаре с/з Сарыевой Ф.Н., помощнике судьи Юлубаевой А.Р.,

с участием: государственного обвинителя ФИО,

подсудимого ФИО, и его защитника в лице адвоката ФИО,

представителя потерпевшего ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, со средне - специальным образованием, состоящего в браке, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, являющегося инвалидом 2 группы, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере (2 эпизода).

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО в 2018 году, более точные дата и время не установлены, являясь индивидуальным предпринимателем ФИО1 крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО» (далее – ИП ФИО1 КФХ «ФИО»), достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставление которых осуществлялось за счет средств Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решил совершить их хищение путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП главой КФХ «ФИО» продукции овощеводства в 2018 году, высаживание и выращивание которых в действительности им не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовил, то есть собственноручно заполнил сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2018 году по форме 

<

номер обезличен> - фермер, в которую внес ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП главой КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке, на площади 36 гектар и 

<

дата обезличена> предоставил в органы Росстата.

Затем, в период времени с 08 по 

<

дата обезличена>, находясь в неустановленном месте, ФИО, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2018 году им не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящемся у него в пользовании земельном участке площадью 240000+/-4287 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, являющимся земельным участком сельскохозяйственного назначения, расположенным в границах СПКК «Мирный» 

<

адрес обезличен>, подготовил необходимый пакет документов, часть из которых изготовил самостоятельно, то есть составил документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2018 году ИП главой КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке площадью 36 гектар, и понесенных при этом затратах, а часть получил в виде справок, а именно: заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства от 

<

дата обезличена>, копию сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 

<

номер обезличен>-фермер за 2018 год, сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в 2018 году, выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 

<

дата обезличена>, справку о факте пожара 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, и т.д. по состоянию на 

<

дата обезличена>.

После чего, 

<

дата обезличена> в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО организовал предоставление данных документов с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО в соответствии требованиями Постановления Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 № 620-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», Постановления Правительства Ставропольского края от 08.08.2019 № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным производителям в области растениеводства», указанные документы, предоставленные ФИО, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего, Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, рассмотрев представленные ФИО вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена>, заключило с ИП главой КФХ «ФИО» соглашение 

<

номер обезличен>-ОВ106 от 

<

дата обезличена>, согласно которому, последнему определена субсидия на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур в расчете на 1 гектар посевной площади в размере 685 000 рублей за счет средств, принадлежащих бюджету Ставропольского края, на основании которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО документации денежных средств в размере 685 000 рублей, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства Ставропольского края 

<

номер обезличен>, открытого в отделении Ставрополь Банка России в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый на имя ИП главы КФХ «ФИО» в Ставропольском отделении 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк» 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Похищенными денежными средствами ФИО распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> имущественный вред в размере 685 000 рублей, что является крупным размером.

Он же, ФИО в 2019 году, более точные дата и время не установлены, являясь индивидуальным предпринимателем ФИО1 крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО» (далее – ИП ФИО1 КФХ «ФИО»), достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставление которых осуществлялось за счет средств Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решил совершить их хищение путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП главой КФХ «ФИО» продукции овощеводства в 2019 году, высаживание и выращивание которых в действительности им не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовил, то есть собственноручно заполнил сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2019 году по форме 

<

номер обезличен> - фермер, в которую внес ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП главой КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке, на площади 36 гектар и 

<

дата обезличена> предоставил в органы Росстата.

Затем, в период времени с 07 по 

<

дата обезличена>, находясь в неустановленном месте, ФИО, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2019 году им не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящемся у него в пользовании земельном участке площадью 240000+/-4287 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, являющимся земельным участком сельскохозяйственного назначения, расположенным в границах СПКК «Мирный» 

<

адрес обезличен>, подготовил необходимый пакет документов, часть из которых изготовил самостоятельно, то есть составил документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2019 году ИП главой КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке площадью 36 гектар, и понесенных при этом затратах, а часть получил в виде справок, а именно: заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта от 

<

дата обезличена>, копию сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 

<

номер обезличен>-фермер за 2019 год, сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в 2019 году, выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>,и т.д. по состоянию на 

<

дата обезличена>.

После чего, 

<

дата обезличена> в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО организовал предоставление данных документов с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО в соответствии требованиями Постановления Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 № 620-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», Постановления Правительства Ставропольского края от 08.08.2019 № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным производителям в области растениеводства», указанные документы, предоставленные ФИО, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего, Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, рассмотрев представленные ФИО вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена>, заключило с ИП главой КФХ «ФИО» соглашение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому, последнему определена субсидия о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в размере 930 000 рублей за счет средств, принадлежащих бюджету Ставропольского края, на основании которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО документации денежных средств в размере 930 000 рублей, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства Ставропольского края 

<

номер обезличен>, открытого в отделении Ставрополь Банка России в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый на имя ИП главы КФХ «ФИО» в ПАО Ставропольпромстройбанк, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А.

Похищенными денежными средствами ФИО, распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред в размере 930 000 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО, согласно которым Постановлением Правительства Ставропольского края от 23.04.2020 № 200-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» в целях реализации государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 620-п (далее - Программа), включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» утвержден порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта. В 2019 году действовало Постановление Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 года № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства».

Государственная услуга по предоставлению за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта предоставляется Министерством сельского хозяйства Ставропольского края. Результатом предоставления вышеуказанной государственной услуги является: принятие решения о предоставлении субсидии путем составления сводного реестра получателей на выплату субсидии по форме, утверждаемой министерством, и направление заявителю письменного уведомления о предоставлении субсидии с указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой соглашения либо принятие решения об отказе в предоставлении субсидии с направлением заявителю письменного уведомления об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанным таковым Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), включенным в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающим критериям малого предприятия в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Ставропольского края, включенным министерством сельского хозяйства Ставропольского края в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае.

Субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта предоставляются получателям министерством сельского хозяйства Ставропольского края в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии, по ставкам, устанавливаемым министерством сельского хозяйства Ставропольского края на 1 гектар посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта в отчетном финансовом году, но не более размера фактических затрат, произведенных получателем в отчетном финансовом году.

Субсидия предоставляется получателю при соблюдении им следующих условий:

1) представление получателем юридическим лицом в министерство сельского хозяйства Ставропольского края отчетности о финансово-экономическом состоянии в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 18 февраля 2009 г. № 36-п (далее соответственно - отчетность, Порядок ведения учета субъектов государственной поддержки);

2) представление получателем - индивидуальным предпринимателем (главой крестьянского (фермерского) хозяйства) в министерство сельского хозяйства Ставропольского края информации о производственной деятельности в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки;

3) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, содержащего сведения о посевной площади, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) отсутствие в отношении получателя - юридического лица на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления процесса реорганизации, ликвидации, введения процедуры банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

5) отсутствие в отношении получателя - индивидуального предпринимателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем;

7) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 6 Порядка;

8) обеспечение получателем в предыдущем календарном году выплаты среднемесячной заработной платы работникам в размере не ниже прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения на соответствующий период Правительством Ставропольского края (указанное условие не распространяется на крестьянские (фермерские) хозяйства);

9) соответствие сведений о посевной площади, указанных получателем в сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-СХ, или сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-фермер сведениям, указанным получателем в отчетности или информации, представляемых в министерство сельского хозяйства Ставропольского края;

10) использование семян сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют:

ГОСТ 32592-2013 «Межгосударственный стандарт. Семена овощных, бахчевых культур, кормовых корнеплодов и кормовой капусты. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия», ГОСТ 30106-94 «Чеснок семенной. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия» - для овощных культур;

ГОСТ 33996-2016 «Межгосударственный стандарт. Картофель семенной. Технические условия и методы определения качества» - для картофеля;

11) наличие у получателя посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами;

12) наличие у получателя застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году (указанное условие распространяется на получателей, имеющих договоры сельскохозяйственного страхования в области растениеводства (далее - договор страхования);

13) наличие посевных площадей, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию (указанное условие распространяется на получателей, проводивших работы по фосфоритованию и (или) гипсованию);

14) проведение получателем в течение последних 5 лет, предшествующих дню подачи документов, предусмотренных подпунктами «1» - «14» пункта 7 Порядка, агрохимического обследования на всей посевной площади с привлечением специализированных организаций.

Получатель на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления должен соответствовать следующим требованиям:

1) получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края на вышеуказанную цель, указанную в пункте 1 Порядка.

Предоставление субсидии получателю осуществляется на основании следующих документов:

1) заявление;

2) копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-СХ или копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-фермер за отчетный финансовый год, заверенные руководителем получателя;

3) сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом году, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

4) копия договора страхования, подтверждающего размер застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году, заверенная руководителем получателя (в случае страхования посевных площадей);

5) сведения о численности работников и выплаченной им заработной плате в предыдущем календарном году по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края (указанные сведения не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

6) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления отсутствие у получателя просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

7) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

8) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

9) справка о применяемой получателем на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления системе налогообложения и уплате налога на добавленную стоимость или об использовании получателем права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

10) справка об использовании в отчетном финансовом году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

11) копии актов расхода семян и посадочного материала по форме № СП-13, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29 сентября 1997 г. № 68, подтверждающих использование получателем семян сельскохозяйственных культур урожая отчетного финансового года, заверенные руководителем получателя (указанные документы не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

12) копия документа, подтверждающего проведение в течение последних 5 лет агрохимического обследования на всей посевной площади, выданного специализированной организацией, проводившей данное агрохимическое обследование, заверенная руководителем получателя;

13) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что деятельность получателя - юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

14) справка о размере посевных площадей, отраженных в проектно-сметной документации, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии) (в случае проведения работ по фосфоритованию и (или) гипсованию);

15) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления;

16) документ, подтверждающий отсутствие у получателя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой службы по месту постановки получателя на налоговый учет на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления.

Вышеуказанные документы представляются получателем в министерство сельского хозяйства Ставропольского края непосредственно или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае в период с 27 апреля по 25 мая включительно текущего финансового года. Министерство сельского хозяйства Ставропольского края регистрирует заявление в день его поступления в минсельхоз края в порядке очередности поступления заявлений в журнале регистрации заявлений. Документы и поступившие сведения рассматриваются министерством сельского хозяйства Ставропольского края в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов.

По результатам рассмотрения документов и поступивших сведений, министерство сельского хозяйства Ставропольского края в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения документов составляет сводный реестр получателей на выплату субсидий по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края, и утверждает ставки. В течение 2 рабочих дней после утверждения ставок министерством сельского хозяйства Ставропольского края направляет получателям, включенным в сводный реестр получателей, письменные уведомления о предоставлении субсидии с указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой министерством финансов Ставропольского края. Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о заключении соглашения заключает с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашение или извещает министерство сельского хозяйства Ставропольского края об отказе от заключения соглашения. Затем министерство сельского хозяйства Ставропольского края регистрирует соглашение, подписанное получателем, в день его поступления в министерство сельского хозяйства Ставропольского края в порядке очередности поступления соглашений в журнале регистрации соглашений и в течение 3 рабочих дней со дня регистрации соглашения, подписанного получателем, заключает соглашение с получателем. В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения министерство сельского хозяйства Ставропольского края направляет в министерство финансов Ставропольского края платежные документы для перечисления с лицевого счета министерства сельского хозяйства Ставропольского края на расчетный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или российской кредитной организации, причитающегося размера субсидии. Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет получателя, осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня получения министерством финансов Ставропольского края платежных документов, в пределах доведенных министерством финансов Ставропольского края предельных объемов финансирования на лицевой счет министерства сельского хозяйства Ставропольского края.

Как ему известно, 

<

дата обезличена> в министерство сельского хозяйства Ставропольского края от имени ИП главы КФХ ФИО в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением Правительства Ставропольского края от 23.04.2020 г. № 200-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта», был подан необходимый перечень документов для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунт. В министерство были предоставлены следующие документы:

1. Заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности. сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>;

2. Копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 

<

номер обезличен>–фермер за 2018 год;

3. Сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2018 году;

4. Справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными актами и иной просроченной задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>;

5. Справка о неполучении средств из краевого бюджета на основании иных нормативных актов 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>;

6. Справка о том, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном капитале которого доля участия иностранных юридических лиц в совокупности превышает 50 процентов 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>;

7. Справка о применении системы налогообложения ЕСХН 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>;

8. Справка об использовании в 2019 году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>;

9. Копия материалов агрохимического обследования земель;

10. Выписка из ЕГРИП;

11. Справка 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов по состоянию на 

<

дата обезличена>.

По результатам рассмотрения министерством сельского хозяйства Ставропольского края ИП главе КФХ ФИО было одобрено предоставление субсидии за счет средств бюджета Ставропольского края на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности. сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в размере 685 000 рублей, и между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и ФИО было заключено соглашение 

<

номер обезличен>-ОВ106 от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта. Согласно данного соглашения ИП главе КФХ ФИО на расчетный счет его КФХ Ставропольского отделения 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> министерством сельского хозяйства Ставропольского края 

<

дата обезличена> было перечислено 685 000 рублей.

Далее, в 2020 году от имени ИП главы КФХ ФИО в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», вновь подан аналогичный перечень документов для получения субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, вместе с тем материалы агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения.

По результатам рассмотрения Министерством сельского хозяйства Ставропольского края ИП главе КФХ ФИО было одобрено предоставление субсидии за счет средств бюджета Ставропольского края на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в размере 930 000 рублей, о чем 

<

дата обезличена> с ИП главой КФХ ФИО и Министерством сельского хозяйства Ставропольского края было заключено соглашение 

<

номер обезличен> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агрохимических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта. После чего, 

<

дата обезличена> ИП главе КФХ ФИО на расчетный счет 

<

номер обезличен> были перечислены денежные средства в сумме 930 000 рублей.

При этом проверка достоверности сведений в представленных от имени ИП главы КФХ ФИО документах, указанных в них установочных данных граждан, их подписей и печатей, в компетенцию министерства сельского хозяйства не входит, так как согласно пункта 17 Порядка предоставления субсидии, утвержденного вышеуказанным постановлением Правительства Ставропольского края, получатели несут ответственность за достоверность представляемых министерству документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. Тем самым министерство сельского хозяйства Ставропольского края указанную субсидию в 2019 году ИП главе КФХ ФИО предоставило правомерно по предоставленным от его имени необходимым документам, и министерство сельского хозяйства Ставропольского края не было осведомлено о том, что от имени ИП главы КФХ ФИО в целях получения указанной субсидии предоставлены фиктивные недостоверные данные о выращивании овощей открытого грунта и понесенных при этом затратах.

Таким образом, преступными действиями ФИО Министерству сельского хозяйства Ставропольского за период времени с 2019 года по 2020 год был причинен имущественный вред на общую сумму 1 615 000 рублей 00 копеек, который является особо крупным размером, и до настоящего времени не возмещен, гражданский иск поддержал в полном объеме, наказание просил назначить по усмотрению суда.

- оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО ( т. 2 л.д. 232-236), согласно которым в должности консультанта отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства Министерства сельского хозяйства она состоит с 2004 года по настоящее время. Постановление Правительства Ставропольского края от 14 марта 2013 года № 84-п (с изменениями от 8.08.2019 Постановлением правительства Ставропольского края № 352-П) «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», утвержден данный порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства.

Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края (далее - краевой бюджет) субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства по следующим направлениям:

1) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами (далее — поддержка в области растениеводства);

2) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы, льна-долгунца, технической конопли и овощей открытого грунта на возмещение части затрат (без учета налога на. добавленную стоимость) на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных и технических культур, предусмотренных перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в расчете на 1 гектар посевной площади (далее соответственно - поддержка в области развития производства семян сельскохозяйственных культур, технических культур и овощей открытого грунта; перечень; семена сельскохозяйственных культур; технические культуры; овощи открытого грунта) (далее - субсидии).

Постановлением Правительства Ставропольского края «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского, края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» от 23.04.2020 № 200-п утвержден Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведений агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта (далее по тексту - Порядок).

Министерство сельского хозяйства Ставропольского края в течение 1 рабочего дня со дня заключения соглашения с получателем направляет в министерство финансов Ставропольского края платежные документы для перечисления субсидии с лицевого счета министерства сельского хозяйства Ставропольского края, открытого в министерстве финансов края как получателю бюджетных средств, которому доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, на расчетный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, причитающегося размера субсидии.

Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или российской кредитной организации, осуществляется в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня получения Минфином края платежных документов, в пределах, доведенных Минфином края предельных объемов финансирования на лицевой счет Минсельхозу края, открытый в Минфине края.

Перечисление субсидии осуществляется в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия Минсельхозом края решений о предоставлении субсидий. Платежными документами, которые направляются, в минфинкрая являются сводный реестр на предоставление субсидии, который я желаю приобщить к протоколу допроса, и соглашение о предоставлении субсидии между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и получателем субсидий.

Так, в период с августа 2019 года по декабрь 2022 года, сотрудниками министерства сельского хозяйства Ставропольского края, были приняты для рассмотрения и принятия решения о предоставлении ИП главам КФХ ФИО, ФИО-А., ФИО-М.,ФИО, ФИО, ФИО, ФИО-А.Т;, ФИО2, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО субсидии, документы, перечень которых, установлен вышеуказанными Порядками.

На основании представленных указанными ИП ФИО1 КФХ документов, между министерством сельского хозяйства Ставропольского края ИП ФИО1 КФХ ФИО, ФИО-А., ФИО-М., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО-А.Т., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО заключены соглашения о предоставлении субсидий на возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, согласно которым министерством сельского хозяйства Ставропольского края предоставляется указанным ИП ФИО1 КФХ субсидия в целях возмещения части затрат, связанных с проведением агротехнологщееких работ, повышением уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также с повышением плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в суммах, указанных в соглашениях, а указанные ИП Г лавы КФХ должны были обеспечить достижение значений показателей результативности по повышению уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, то есть увеличить валовый сбор картофеля и овощных культур открытого грунта.

На основании представленных указанными ИП ФИО1 КФХ документов, и во исполнение условий заключенных с ними соглашений, сотрудники министерства сельского хозяйства Ставропольского края, направляли в ГКУ Ставропольского края «Межведомственный центр бухгалтерского обслуживания», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, вместе с соглашениями реестры на предоставление субсидии, на основании которых сотрудниками бухгалтерии сформировывались платежные поручения для перечисления субсидии с лицевых счетов министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>

<

дата обезличена>.1, открытого в Управлении Федерального Казначейства по Ставропольскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>В, на расчетные счета получателей - ИП ФИО1, которые были направлены в министерство финансов края, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. На основании платежных поручений на расчётные счета указанных ИП ФИО1 КФХ, поступали бюджетные денежные средства в суммах, указанных в соглашениях.

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердила оглашенные показания, данные ею на предварительном следствии, в полном объеме, пояснила, что некоторые противоречия возникли в связи с давностью событий.

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО-К., (т. 2 л.д. 237-242), согласно которым в министерстве сельского хозяйства Ставропольского края работает на разных должностях с 

<

дата обезличена>. В должности консультанта одела мелиорации и овощеводства министерства сельского хозяйства Ставропольского края он состоит с 

<

дата обезличена> по настоящее время. Функциями отдела является взаимодействие с различными ведомствами и организациями по вопросам мелиорации и овощеводства, реализация мер государственной поддержки.

Постановление Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 № 84-п (с изменениями от 08.08.2019 постановлением Правительства Ставропольского края № 352-П) «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», утвержден порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства.

Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края (далее - краевой бюджет) субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства по следующим направлениям:

1) Оказание несвязанной поддержки селськохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами (далее - поддержка в области растениеводства);

2) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы, льна-долгунца, технической конопли и овощей открытого грунта на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных и технических культур, предусмотренных перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в расчете на 1 гектар посевной площади (далее соответственно - поддержка в области развития производства семян сельскохозяйственных культур, технических культур и овощей открытого грунта; перечень; семена сельскохозяйственных культур; технические культуры; овощи открытого грунта) (далее - субсидии).

Постановлением Правительства Ставропольского края «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» от 23.04.2020 № 200-п утвержден Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта (Далее по тексту Порядок).

В соответствии с приложением № 1 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 25 июля 2006 г. № 458 «Об отнесении видов продукции к сельскохозяйственной продукции и к продукции первичной переработки, произведенной из сельскохозяйственного сырья собственного производства», определен перечень продукции, относящейся к сельскохозяйственной.

В соответствии с указанным перечнем, картофель относится к клубнеплодным культурам. К овощным культурам открытого и закрытого грунта относятся: горох овощной, овощи бобовые зеленые прочие, овощи боковые сушеные (культуры зернобобовые, капуста, кольраби, салат, шпинат, артишок, перец, огурцы, юаклажаны, томаты (помидоры), кабачки, кукуруза, тыква, патиссоны, морковь, репа, брюква, чеснок, лук, свекла, редька, редис, грибы, овощи свежие и другие, указанные в перечне.

Так, в период с августа 2019 года по декабрь 2022 года сотрудниками министерства сельского хозяйства Ставропольского края, были приняты для рассмотрения и принятия решения о предоставлении ИП главам КФХ ФИО, ФИО-А., ФИО-М., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО-А.Т., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО субсидии, документы, перечень которых установлен вышеуказанными Порядками.

На основании представленных указанными ИП ФИО1 КФХ документов, между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и ИП ФИО1 КФХ ФИО, ФИО-А., ФИО-М., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО-А.Т., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО заключены соглашения о предоставлении субсидий на возмещение затрат в связи с производством (реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, согласно которым министерством сельского хозяйства Ставропольского края предоставляются указанным ИП ФИО1 КФХ соответствующие субсидии в суммах, указанных в соглашениях, а указанные ИП ФИО1 КФХ должны были обеспечить достижение значений показателей результативности по повышению уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными; культурами открытого грунта, то есть увеличить валовый сбор картофеля и овощных культур открытого грунта. В 2019 году установления показателей результативности не было.

В соответствии с Порядком конкретным и измеримым результатом предоставления субсидии является увеличение валового сбора картофеля и овощных культур открытого грунта у получателя. Показателем, необходимым для достижения результата, является объём валового сбора картофеля и овощных культур открытого грунта у получателя.

Министерство сельского хозяйства Ставропольского края в течение 1 рабочего дня со дня заключения соглашения с получателем направляет в министерство финансов Ставропольского края платежные документы для перечисления субсидии с лицевого счета министерства сельского хозяйства Ставропольского края, открытого в министерстве финансов края как получателю бюджетных средств, которому доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, на расчетный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федераций или кредитной организации, причитающегося размера субсидии.

Приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-од «Об установлении ставки субсидии на поддержку в области развития производства овощей открытого грунта на 2019 год» размер ставки субсидии в 2019 году на 1 га посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта, составлял 22919, 

<

номер обезличен> рублей - средства федерального бюджета; 

<

номер обезличен> рублей - средства бюджета Ставропольского края. Размер ставки рассчитывался как отношение объема бюджетных ассигнований, определяемого в соответствии с пп. 1 п. 3 Порядка 

<

номер обезличен>-п к количеству посевной площади, указанной в сводном реестре получателей субсидии.

Приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-од «Об утверждении размера ставки субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта», размер ставки субсидии в 2020 году на 1 га посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта, составлял 

<

номер обезличен> рублей. Размер ставки рассчитывался в соответствии с формулой, приведённой в п. 4 Порядка, исходя из размера посевных площадей, площадь которых указывалась получателем субсидии в заявке на получение субсидии.

Приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-од «Об утверждении размера ставки субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, на 2021 год», размер ставки субсидии в 2021 году на 1 га посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта, составлял 28760,

<

номер обезличен> рублей. Размер ставки рассчитывался в соответствии с формулой, приведённой в п. 19 Порядка, исходя из размера посевных площадей, площадь которых указывалась получателем субсидии в заявке на получение субсидии.

Приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-од «Об утверждении размера ставки субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, на 2022 год», размер ставки субсидии в 2022 году на 1 га посевнрй площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта, составлял 24613,

<

номер обезличен> рублей. Размер ставки рассчитывался в‘ соответствии приведенной в п. 19 Порядка, исходя из размера посевных площадей, площадь которых указывалась получателем субсидии в заявке на получение субсидии.

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 М-А.О., (т. 3 л.д. 18-20), согласно которым ФИО является его соседом и имеет во владении земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, который расположен вблизи 

<

адрес обезличен>. Ему известно, что ФИО с 2018 по 2019 год занимался выращиванием зерновых культур, выращиванием овощей открытого грунта на указанном земельном участке не занимался.

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ ( т.3 л.д. 21-23), показаниями свидетеля ФИО, который показал, что ФИО является его соседом и имеет во владении земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, который расположен вблизи 

<

адрес обезличен>. Ему известно, что ФИО с 2018 по 2019 год занимался выращиванием зерновых культур, выращиванием овощей открытого грунта на указанном земельном участке не занимался.

Изложенные выше свидетелями обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами:

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого в кабинете Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты документы, предоставленные и заключенные с ИП ФИО1 КФХ ФИО, послужившие основанием для получения субсидии в области поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства в 2019 году в сумме 685 000 рублей (т. 1 л.д. 108-111)

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого в кабинете Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты документы, предоставленные и заключенные с ИП ФИО1 КФХ ФИО, послужившие основанием для получения субсидии в области поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства в 2020 году в сумме 930 000 рублей (т. 2 л.д. 123-124);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, которым в кабинете 

<

номер обезличен> СО ОМВД России «Нефтекумский» у подозреваемого ФИО изъята оснастка печати с оттиском клише «РФ 

<

адрес обезличен> * ОГРН 

<

номер обезличен> * Индивидуальный предприниматель ФИО1 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО ИНН 

<

номер обезличен>» (т. 2 л.д. 170-171);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, которым в кабинете 

<

номер обезличен> СО ОМВД России «Нефтекумский» осмотрены:

- заявление от августа 2019 о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) по состоянию на 2018 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2018 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ «ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что не является иностранным юридическим лицом в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка о факте пожара 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой на земельном участке с кадастровым номером 

<

номер обезличен> фактов пожара не зарегистрировано;

- справка 

<

номер обезличен> о том, что налогоплательщик ФИО не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов.

- соглашение 

<

номер обезличен>-ОВ106 от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур в расчете на 1 гектар посевной площади, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- платежное поручение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого со счета УФК по 

<

адрес обезличен>) 

<

дата обезличена> были осуществлены перечисления денежных средств на сумму 685 000 рублей на счет ИП главы КФХ «ФИО» 

<

номер обезличен>, открытый в ПАО «Сбербанк»;

- оснастка печати с оттиском «Р. Ф. 

<

адрес обезличен> Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО ОГРН 

<

номер обезличен> ИНН 

<

номер обезличен>». После осмотра оснастка печати упакована в тот же полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов ОМВД России Нефтекумский».

- заявление 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) в 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств из краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП главы КФХ ФИО не является иностранным лицом;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении налогообложения ЕСХН и об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и гибридов семян сельскохозяйственных культур в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- материалы агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения ИП главы КФХ «ФИО» за 2019 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- выписка из ЕГРН ИП от 

<

дата обезличена>, согласно которой ИП ФИО является главой КФХ;

- справка 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов и сборов, страховых взносов, штрафов ИП главы КФХ ФИО;

- соглашение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в графе: «ИП глава К(Ф)Х ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- платежное поручение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому со счета УФК по Ставропольскому краю минфин края 

<

номер обезличен> (минсельхоз края 

<

дата обезличена>.1) 

<

дата обезличена> были осуществлены перечисления денежных средств на сумму 930 000 рублей на счет ИП главы КФХ «ФИО» 

<

номер обезличен>, открытого в ПАО «Ставропольпромстройбанк» ( т. 2 л.д. 173-175);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно выводам которой подписи в следующих документах:

- заявлении от августа 2019 о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) по состоянию на 2018 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2018 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ «ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что не является иностранным юридическим лицом в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке о факте пожара 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой на земельном участке с кадастровым номером 

<

номер обезличен> фактов пожара не зарегистрировано;

- справке 

<

номер обезличен> о том, что налогоплательщик ФИО не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов.

- соглашении 

<

номер обезличен>-ОВ106 от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур в расчете на 1 гектар посевной площади, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО» в сумме 685 000 рублей;

- заявлении 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) в 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств из краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП главы КФХ ФИО не является иностранным лицом;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении налогообложения ЕСХН и об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и гибридов семян сельскохозяйственных культур в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- материалах агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения ИП главы КФХ «ФИО» за 2019 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов и сборов, страховых взносов, штрафов ИП главы КФХ ФИО;

- соглашении 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в графе: «ИП глава К(Ф)Х ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»в сумме 930 000 рублей - вероятно выполнены ФИО (т. 2 л.д. 199-204);

- заключением судебной технико – криминалистической экспертизы документов 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно выводам которой оттиски мастичной печати «РФ 

<

адрес обезличен> * ОГРН 

<

номер обезличен> * Индивидуальный предприниматель ФИО1 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО ИНН 

<

***>» в следующих документах:

- заявлении от августа 2019 о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) по состоянию на 2018 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2018 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ «ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что не является иностранным юридическим лицом в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке о факте пожара 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой на земельном участке с кадастровым номером 

<

номер обезличен> фактов пожара не зарегистрировано;

- справке 

<

номер обезличен> о том, что налогоплательщик ФИО не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов.

- соглашении 

<

номер обезличен>-ОВ106 от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур в расчете на 1 гектар посевной площади, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО» в сумме 685 000 рублей - выполнены клеше печати «РФ 

<

адрес обезличен> * ОГРН 

<

номер обезличен> * Индивидуальный предприниматель ФИО1 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО ИНН 

<

номер обезличен>»

- заявлении 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) в 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведениях о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств из краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП главы КФХ ФИО не является иностранным лицом;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении налогообложения ЕСХН и об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и гибридов семян сельскохозяйственных культур в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- материалах агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения ИП главы КФХ «ФИО» за 2019 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справке 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов и сборов, страховых взносов, штрафов ИП главы КФХ ФИО;

- соглашении 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в графе: «ИП глава К(Ф)Х ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»в сумме 930 000 рублей - выполнены клеше печати «РФ 

<

адрес обезличен> * ОГРН 

<

номер обезличен> * Индивидуальный предприниматель ФИО1 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО ИНН 

<

номер обезличен>», (т. 2 л.д. 211-217);

Оценивая в совокупности представленные доказательства по делу, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности материалами уголовного дела вины подсудимого ФИО в совершении инкриминируемых ему преступных деяниях.

Под хищением в статьях УК РФ понимается совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в пользу виновного, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. По смыслу закона как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества путем введения владельца имущества или иного лица в заблуждение совершенное в крупном размере. Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, крупным размером, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Суд, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества, путем обмана, совершенного в крупном размере (по обстоятельствам получения субсидий в 2019, 2020 годах).

Об умысле ФИО свидетельствует фактический характер его действий.

Нарушений закона и прав подсудимого, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынести законное и обоснованное решение по делу, не установлено.

Доказательств того, что представитель потерпевшего, свидетели обвинения, чьи показания данные на предварительном следствии, о причастности ФИО к совершению инкриминируемых ему преступлений, были оглашены в судебном заседании, и положены в качестве доказательств, оговаривают подсудимого, также не представлено.

Оснований подвергать сомнению доказательства виновности ФИО не имеется, так как они объективны, получены в установленном законом порядке, на основе состязательности сторон, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия ФИО суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду хищения в 2019 году).

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду хищения в 2020 году).

В судебном заседании, с учетом п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак ч. 3 ст. 159 УК РФ «в крупном размере», поскольку в судебном заседании установлено, что в результате незаконных действий ФИО Министерству сельского хозяйства Ставропольского края причинен имущественный ущерб на сумму, превышающую 250 000 рублей по каждому из эпизодов.

При назначении подсудимому ФИО наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, состоящего в браке, характеризующегося по месту жительства и регистрации положительно, состоящего под диспансерным наблюдением у врача психиатра с диагнозом «Органическое расстройство личности» в связи с эпилепсией, являющегося инвалидом 2 группы, не состоящего на учете у врача нарколога, состояние его здоровья, его возраст, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> (т. 2 л.д. 189-192), ФИО обнаруживал в период инкриминируемых ему деяний и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме органического расстройства личности. Это подтверждается анамнестическими сведениями об эпиприступах, церебрастенических расстройствах (головные боли, головокружения, утомляемость), данными медицинской документации о наблюдении у врача - психиатра с вышеуказанным диагнозом, определении второй группы инвалидности. Данное заключение подтверждается также данными настоящего психиатрического обследования, при котором у подэкспертного, наряду с рассеянной неврологической симптоматикой, были выявлены: обстоятельность мышления и замедленность его по темпу, отвлекаемость внимания, истощаемость психических процессов, эмоциональная лабильность, обидчивость. Однако вышеуказанные особенности психики выражены у ФИО не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоционально-волевой сферы, какими-либо психотическими расстройствами (бред, галлюцинации) и поэтому во время инкриминируемых ему деяний ФИО мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относятся инкриминируемые ему деяния, ФИО не обнаруживал также и признаков какого- либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в тот период временипризнаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения. Поэтому во время инкриминируемых ему деяний ФИО мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, самостоятельно осуществлять права на защиту, процессуальные права и обязанности. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера ФИО не нуждается. При проведении экспертизы ФИО не симулировал расстройство психики или наличие у него какого - либо душевного, нервного заболевания в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что его следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО, по всем эпизодам преступлений суд в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами расследования, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступлений, давал правдивые и полные показания, и данные доказательства были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений суд признает привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики по месту жительства и регистрации, полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, состояние его здоровья, инвалидность 2 группы, намерение исправиться.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО, предусмотренные ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений судом не установлены.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого ФИО, образ и условия его жизни, наличие постоянного места жительства, имущественное положение, возраст, состояние здоровья, наличие инвалидности 2 группы, принимая во внимание обстоятельства совершенных им преступлений, достижение целей наказания, суд пришел к выводу о необходимости назначения основного наказания в виде лишения свободы по всем эпизодам, так как, по мнению суда, данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений, однако считает, что исправление ФИО возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ФИО наказание считать условным, при этом, с учетом всех вышеуказанных обстоятельств, считает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как цели наказания в отношении ФИО могут быть достигнуты в условиях назначения ему основной меры наказания без применения дополнительного наказания.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного исполнение определенных обязанностей для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока. С учетом обстоятельств дела, суд считает целесообразным возложить на ФИО обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию в установленные инспекцией дни.

С учетом фактических обстоятельств рассматриваемого дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО от уголовной ответственности не имеется.

Окончательное наказание ФИО подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, и суд считает возможным назначить его путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказания ФИО по всем эпизодам преступлений судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» данной статьи, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, не имеется.

В связи с назначением подсудимому ФИО наказания в виде лишения свободы условно, меру пресечения ему надлежит оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

Представителем потерпевшего Министерства сельского хозяйства СК ФИО по делу заявлен гражданский иск в размере 1615 000 рублей, который в судебном заседании поддержан им в полном объеме, в связи с чем, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 ГК РФ.

Принимая во внимание, что причиненный потерпевшему имущественный вред до настоящего времени не возмещен, суд приходит к выводу о необходимости дальнейшего сохранения обеспечительных мер, наложенных постановлением Нефтекумского районного суда СК в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО, а именно: земельный участок для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, расположенный по адресу: расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, в границах СПКК «Мирный», площадью 17164+/-1146 м2, кадастровой стоимостью 27119 рублей 12 копеек., транспортное средство марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, 1992 года выпуска, стоимостью 850 000 рублей, прицеп марки 

<

номер обезличен> государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, 1992 года выпуска, стоимостью 320 000 рублей

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу разрешается судом в порядке ст. 81 УПК РФ, а именно:

- сшив документов, предоставленных и заключенных с ИП главой КФХ ФИО и Министерством сельского хозяйства Ставропольского края в 2019 году:

- заявление от августа 2019 о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) по состоянию на 2018 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2018 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ «ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что не является иностранным юридическим лицом в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка о факте пожара 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой на земельном участке с кадастровым номером 

<

номер обезличен> фактов пожара не зарегистрировано;

- справка 

<

номер обезличен> о том, что налогоплательщик ФИО не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов.

- соглашение 

<

номер обезличен>-ОВ106 от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур в расчете на 1 гектар посевной площади, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- платежное поручение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого со счета УФК по Ставропольскому краю (Минсельхоз края) 

<

дата обезличена> были осуществлены перечисления денежных средств на сумму 685 000 рублей на счет ИП главы КФХ «ФИО» 

<

номер обезличен>, открытый в ПАО «Сбербанк;

- сшив документов, предоставленных и заключенных ИП главой КФХ ФИО и Министерством сельского хозяйства Ставропольского края в 2020 году:

- заявление 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма 

<

номер обезличен> – фермер) в 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2019 году, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств из краевого бюджета в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП главы КФХ ФИО не является иностранным лицом;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении налогообложения ЕСХН и об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФ «ФИО»;

- справка 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и гибридов семян сельскохозяйственных культур в графе: «ИП глава КФХ ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- материалы агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения ИП главы КФХ «ФИО» за 2019 год, где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- выписка из ЕГРН ИП от 

<

дата обезличена>, согласно которой ИП ФИО является главой КФХ;

- справка 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов и сборов, страховых взносов, штрафов ИП главы КФХ ФИО;

- соглашение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в графе: «ИП глава К(Ф)Х ФИО», где имеется подпись и печать от имени ИП главы КФХ «ФИО»;

- платежное поручение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому со счета УФК по Ставропольскому краю минфин края 

<

номер обезличен> (минсельхоз края 08

<

дата обезличена>.1)) 

<

дата обезличена> были осуществлены перечисления денежных средств на сумму 930 000 рублей на счет ИП главы КФХ «ФИО» 

<

номер обезличен>, открытого в ПАО «Ставропольпромстройбанк»- хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

- оснастку печати с оттиском клише «Р. Ф. 

<

адрес обезличен> Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО ОГРН 

<

номер обезличен> ИНН 

<

номер обезличен>», возвращенную ФИО, считать возвращенной законному владельцу.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в 2019 году) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в 2020 году) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства СК о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1 615 000 рублей - удовлетворить. Взыскать с ФИО в пользу Министерства сельского хозяйства СК материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 1 615 000 рублей.

Обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее ФИО имущество: земельный участок для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, в границах СПКК «Мирный», площадью 17164+/-1146 м2, кадастровой стоимостью 27119 рублей 12 копеек., транспортное средство марки 

<

номер обезличен> государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, 1992 года выпуска, стоимостью 850 000 рублей, прицеп марки 

<

номер обезличен> государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> 1992 года выпуска, стоимостью 320 000 рублей, - оставить без изменения, до исполнения взысканного в пользу Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> ущерба.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться согласно описательно-мотивировочной части приговора.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд города Ставрополя.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.П. Кошманова